



Gramin Krishi Mausam Sewa
India Meteorological Department
ICAR - Central Arid Zone Research Institute
Jodhpur, Rajasthan



Agromet Advisory Bulletin

Date : 15-11-2019

Weather Forecast of JODHPUR(Rajasthan) Issued On : 2019-11-15(Valid Till 08:30 IST of the next 5 days)

Date (y-m-d)	Rainfall (mm)	Tmax (°C)	Tmin (°C)	RH I (%)	RH II (%)	Wind Speed (kmph)	Wind Direction (Degree)	cloud cover (Octa)
2019-11-16	21.0	28.0	19.0	70	40	15.0	50	5
2019-11-17	5.0	28.0	19.0	66	40	13.0	20	4
2019-11-18	0.0	28.0	18.0	57	39	8.0	200	1
2019-11-19	0.0	27.0	17.0	47	27	5.0	140	2
2019-11-20	0.0	27.0	16.0	42	25	8.0	50	0

Weather Summary/Alert:

There is a possibility of partial cloudy sky and rains Saturday & Sunday.

शनिवार व रविवार को आसमान में आंशिक बादल छाये रहने तथा वर्षा होने की सम्भावना है।

General Advisory:

Farmers who have not yet sowing of wheat, sow varieties likely Raj-4120, HD-2967, GW-11, KRL-210, KRL-13, Raj-4238, Raj-3077, Raj-3777, Raj-4037, Raj-1482, WH-147. Seed rate 100 kg /ha.

जिन किसानों ने गेहूं की बुवाई अभी तक नहीं की है। राज-4120, जी.डब्ल्यू-11, एच.डी-2967, के.आर.एल-210, के.आर.एल-13, राज-4238, राज-3077, राज-3777, राज-4037, राज-1482 व डब्ल्यू.एच-147 उन्नत किस्मों की बुवाई करें। बीज दर 100 किलो ग्राम प्रति हैक्टेयर रखें।

SMS Advisory:

For cumin crop, improved varieties are: RZ-19, RZ-209, GG-4, RZ-223 and seed rate 12-15 kg/ha.

जीरे की बुवाई हेतु आर.जेड-19, आर.जेड-209, जी.जी-4 व आर.जेड-223 उन्नत किस्में हैं। बीज दर 12-15 किलो प्रति हैक्टेयर रखें।

Crop Specific Advisory:

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
MUSTARD	Start thinning operation in mustard crop should be done and keep plant to plant distance 10 cm. To protect crop from painted bug and saw fly broadcast Methyl Parathion 2% dust @ 20 kg per hectare.

Crop(Varieties)	Crop Specific Advisory
	सरसों की फसल में पौधों की संख्या समान रखने के लिए अतिरिक्त पौधों को उखाड़े तथा पौधों से पौधों की दूरी 10 सेमी रखें। पेन्टेड बग व आरा मक्खी का प्रकोप दिखाई देने पर रोकथाम हेतु मिथाईल पैराथियान 2 प्रतिशत चूर्ण 20 किलो प्रति हैक्टेयर में भुरकाव करें।

Livestock Specific Advisory:

Livestock(Varieties)	Livestock Specific Advisory
COW	Protect animals from cold keep them under sheds during the night. पशुओं को ठंड से बचाने के लिए रात के समय छप्पर में बांधें।